
Pag. 1 a 7 

 

 

DDIIRREEZZIIOONNEE  DDIIDDAATTTTIICCAA  SSTTAATTAALLEE 

  44°°  CCIIRRCCOOLLOO  ““SSiiggiissmmoonnddoo  CCaassttrroommeeddiiaannoo””  LLEECCCCEE 
VViiaa  CCaannttoobbeellllii  ––  7733110000  TTeell..  00883322//334422993377  ––  FFaaxx  00883322//221177772200    --  CC..FF..  

8800001122222200775544        CC..MM..  LLEEEEEE0000440000XX  ––  EE--mmaaiill    lleeeeee0000440000xx@@iissttrruuzziioonnee....iitt  

PPEECC  leee00400x@pec.istruzione.it SSiittoo  WWEEBB  iissttiittuuzziioonnaallee   
www.4circololecce.gov.it 

 

 

All’Albo dell’Istituto - sede 
Al sito web dell’Istituto - sede 

 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 “Competenze di base”. Asse I - Istruzione - Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico - 10.2 - “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 

mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 - Azioni specifiche per la 

scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività corporea);. Azione 10.2.2 - Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica scienze, nuove 

tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Autorizzazione progetto 10.2.1A-FSEPON-PU-2017-275 e 10.2.2A-FSEPON-PU-

2017-476 nota MIUR AOODGEFID/204 del 10.01.2018.  Avviso per la selezione Esperti esterni prot. n. 5655/C9 

del 06/11/2018 DECRETO DI PUBBLICAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE SELEZIONE ESPERTI 

ESTERNI 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
Visti i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
Visto l’avviso pubblico Fondi strutturali europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. prot. N. AOODGEFID/1953 del 21 febbraio 2017, finalizzato ai percorsi 

per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa a supporto dell’offerta formativa; 
Vista la trasmissione on-line in data 16/05/2017, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione 

dei  Progetti “Competenze in gioco: LET'S PLAY!” e “Competenze in gioco: LEARNING IN HARMONY “, 

approvato dagli Organi Collegiali della Scuola, e l’inoltro del progetto/candidatura n. 46673 generata dal sistema GPU 

e firmata digitalmente dal Dirigente Scolastico in data 16/05/2017;  
Vista la delibera del Consiglio di Circolo n. 8 del 22/01/2016, con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 

2016/2019; 
Vista la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/204 del 10.01.2018 di autorizzazione ad attuare, entro il 31 agosto 

2019, le sottoazioni 10.2.1A e 10.2.2A e definita dai seguenti codici progetto: “Competenze in gioco: LET'S PLAY!” 

10.2.1A-FSEPON-PU-2017-275 con un finanziamento pari ad € 19.911,60 e “Competenze in gioco: LEARNING IN 

HARMONY “ 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-476 con un finanziamento pari ad € 44.919,60; 

mailto:leee00400x@istruzione..it
mailto:leee00400x@pec.istruzione.it
http://www.4circololecce.gov.it/




Pag. 2 a 7 

 

Visto il proprio provvedimento prot. n. 10 del 25/01/2018 di formale assunzione al Programma Annuale 2018 del 

finanziamento di € 19.911,60 con il quale è stato istituito l’aggregato P12 10.2.1A-FSEPON-PU-2017-275 

“Competenze in gioco: LET’S PLAY!” e del finanziamento di € 44.919,60 con il quale è stato istituito l’aggregato P14 

10.2.2A-FSEPON-PU-2017-476 “Competenze in gioco:  LEARNING IN HARMONY; 
Vista la delibera del Consiglio di Circolo n. 5 del 08.02..2018 di presa d’atto del provvedimento del Dirigente 

Scolastico prot. n. n. 10 del 25/01/2018 e relativo alla formale assunzione al Programma Annuale 2018  del 

finanziamento di € 19.911,60 con il quale è stato istituito l’aggregato P12 10.2.1A-FSEPON-PU-2017-275 

“Competenze in gioco: LET’S PLAY!” e del finanziamento di € 44.919,60 con il quale è stato istituito l’aggregato P14 

10.2.2A-FSEPON-PU-2017-476 “Competenze in gioco:  LEARNING IN HARMONY - PON “Programma Operativo 

Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”; 
Vista la delibera del Consiglio di Circolo n. 6 del 8/02/2018, con la quale è stata approvata la revisione annuale del 

PTOF per il triennio 2016/2019; 
Visto la delibera del Collegio dei docenti n. 17 del 06/02/2018 di integrazione del PTOF 2016/2019 inserendo, 

nell’ampliamento dell’offerta formativa, i progetti “Let’s Play! - 10.2.1A-FSEPON-PU-2017-275” e 

“Learning in Harmony - 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-476”, autorizzati e finanziati rispettivamente per € 

19.911,60 e € 44.919,60 Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, di cui all’Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/1953 del 21 febbraio 2017, finalizzato alle competenze di base;14 del Collegio dei Docenti del 

03/10/2017con la quale è stata elaborata l’integrazione del PTOF  2016/2019; 
Visto la  delibera n. 18 del Collegio dei Docenti del 06/02/2018, con la quale sono stati proposti i criteri di selezione e 

reclutamento per titoli comparativi degli Esperti, dei Tutors e del Referente per la valutazione; 
Vista la delibera del Consiglio di Circolo n. 06 del 08.02.2018 con la quale sono stati deliberati i criteri di selezione e 

reclutamento per titoli comparativi degli Esperti, dei Tutors e del Referente per la valutazione ; 
Considerato che il percorso formativo di cui ai progetti “Let’s Play! - 10.2.1A-FSEPON-PU-2017-275” e 

“Learning in Harmony - 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-476” - PON “Programma Operativo Nazionale 

2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento” prevede la selezione di esperti, 

tutors e Referenti per la valutazione; 
Viste le note dell’Autorità di gestione  

- prot. 1778 del 6 febbraio 2015 relativa allo split payment dell’IVA;  
- prot. 34815 del 2 agosto 2017 relativa all’Attività di formazione: chiarimenti sulla selezione degli esperti e 

prot. 35926 del 21 settembre 2017;  
- prot. 3131 del 16 marzo 2017, Richiamo sugli adempimenti inerenti l’Informazione e la pubblicità per la 

programmazione 2014-20;  

- prot. 11805 del 13 ottobre 2016, Indicazioni operative -Informazioni e pubblicità;  
Visto il D.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che “l’amministrazione deve 

preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”;  
Visto il D.I. 44/2001, art. 40 “Contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa” che possono 

assumere  
- la forma di avvisi ad evidenza pubblica per il reclutamento di prestatori d’opera ai sensi degli artt. 2222 e ss. 

del codice civile,  
- la forma di procedura negoziale aperta a soggetti dotati di personalità giuridica per l’acquisizione di beni e 

servizi di formazione ai sensi del d.lgs n. 50 del 18 aprile 2016;  
Visto l’avviso interno per la selezione di Tutor, Referente per la valutazione, Esperti interni prot. n. 5241/C9  

del 15/10/2018; 
Accertato che a seguito di detto Avviso interno sono pervenute candidature per il ruolo di Esperto interno solo per il  

Progetto “Competenze in gioco: LET’S PLAY!”  modulo “ALLA SCOPERTA DELL’ARMONIA” (attività 

ludico-espressiva per l’educazione al suono e alla musica, 30 ore) e per il Progetto “Competenze in gioco: 

LEARNING IN HARMONY” modulo “EMOZIONI IN ARMONIA” (Attività laboratoriali per lo sviluppo 

delle competenze espressive e linguistiche attraverso i linguaggi e le tecniche teatrali, 30 ore), possedendo 

entrambi i candidati idonei requisiti e titoli; 
Visto l’ Avviso pubblico per la selezione Esperti esterni prot. n. 5655/C9 del 06/11/2018; 
Visto il proprio provvedimento prot. n. 6086 del 27/11/2018 di costituzione della Commissione valutazione curricula 

 per le figure di Esperti esterni; 
Visti i verbali prot. n. 6290 del 06/12/2018 e prot. n. 6547 del 27/12/2018 con i rispettivi allegati redatti dalla 

 Commissione di valutazione dei curricula candidati per le figure di esperti esterni, 
 

DECRETA 

 

ART. 1 
 



Pag. 3 a 7 

 

Sono pubblicate, in data 31 gennaio 2019, all’albo dell’Istituto e sul sito web www.4circololecce.gov.it, le seguenti 
graduatorie provvisorie degli Esperti esterni di cui ai Progetti “Let’s Play! - 10.2.1A-FSEPON-PU-2017-275” e 
“Learning in Harmony - 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-476” - PON “Programma Operativo Nazionale 
2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”, facenti parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

Progetto “Competenze in gioco: LET’S PLAY!” 

10.2.1A-FSEPON-PU-2017-275 
Azioni specifiche per la SCUOLA DELL'INFANZIA 

 

 

“ACTING IN HARMONY” attività ludico-espressive per lo sviluppo armonico 
delle abilità senso-motorie e comunicative, 30 ore. 

COGNOME, NOME E DATA DI NASCITA  
DEL CANDIDATO/A 

TOTALE 

LAPORTA ANNE 06/01/1959 38 

STEWART GEORGINA 02/06/1977 34 

LETTERE CLAUDIO 25/10/1971 34 

DE DOMINICIS STEFANIA 06/11/1971 33 

BRUNO ORNELLA 21/07/1977 28 

CARBONARA COSIMA    08/12/1966 25 

CONTE MARTA 05/05/1990 22 

SCARDIA MASSIMO 07/09/1962 21 

GUARINI FERRUCCIO COSIMO 14/10/1956 21 

CARLINO GAETANO 30/09/1969 20 

SCARPINO MARIA RITA  02/06/1988 18 

ELIA ADDOLORATA 03/03/1977 18 

ROSSETTI SONIA  23/12/1986 16 

BIANCO ALESSANDRA 27/07/1988 15 

PETRACHI PIERANGELA 12/12/1976 14 

VALENTE MADDALENA AGNESE 30/10/1993 10 

NERI STEFANO  17/02/1967 15 

RIZZO GIULIO 23/01/1987 5 

 

 

 
“LET’S PLAY IN ENGLISH” Attività ludico-comunicative per l’avviamento 
all’apprendimento della lingua comunitaria Inglese, 30 ore. 

COGNOME, NOME E DATA DI NASCITA  
DEL CANDIDATO/A 

TOTALE 

LAPORTA ANNE  06/01/1959 38 

STEWART GEORGINA  02/06/1977 36 

BERTILACCIO ROBERTA  02/10/1974 32 

ANTONUCCI ANNA PAOLA 02/10/1974 30 
GATTO ALESSANDRA 20/03/1985 27 

D’AGOSTINO ELENA  08/06/1979 22 

RAMUNDO SANDRA  26/01/1961 20 

RUCCO ANTONELLA  23/06/1983 18 

ELIA ADDOLORATA  03/03/1977 18 

SARACINO ELENA  24/10/1985 17 

NASSISI FRANCESCA  03/10/1980 16 

SIMONE VALENTINA  07/05/1991 15 

ALUISI GLORIA RITA  24/10/1988 15 

RIZZO GIULIO 23/01/1987 5 

 

http://www.4circololecce.gov.it/


Pag. 4 a 7 

 

 

 

 
“ALLA SCOPERTA DELL’ARMONIA DELLA NATURA” attività di 
esplorazione, osservazione e manipolazione nell’ambiente naturale alla scoperta dei 
processi di costruzione ed evoluzione dell’ecosistema nell’orto scolastico, 30 ore. 

COGNOME, NOME E DATA DI NASCITA  
DEL CANDIDATO/A 

TOTALE 

MARCUCCI GIANLUCA 26/05/1984 21 

ELIA ADDOLORATA 03/03/1977 18 

ROSSETTI SONIA 23/12/1986 16 

PETRACHI PIERANGELA 12/12/1976 13 

SORTINO ADRIANA VALERIA 21/11/1989 11 

PINTO LUCA 21/03/1989 11 

 

 

 

Progetto “Competenze in gioco: LEARNING IN HARMONY” 

10.2.2A-FSEPON-PU-2017-476 
Competenze di base – Azioni specifiche per la SCUOLA PRIMARIA 

 

 
“COMUNICAZIONE IN ARMONIA” Attività interdisciplinari per il 
potenziamento delle capacità di esprimere e interpretare concetti, pensieri, sentimenti, 
fatti e opinioni in diversi contesti testuali e comunicativi, 30 ore. 

COGNOME, NOME E DATA DI NASCITA  
DEL CANDIDATO/A TOTALE 

COCCIOLO MINUZ ALESSANDRA 14/04/1979 35 

CAROFALO MIRIAM 22/01/1979 34 

LETTERE CLAUDIO 25/10/1971 34 

CENTONZE ANGELO 09/03/1977 33 

DE DOMINICIS STEFANIA 06/11/1971 33 

ROSSETTI SONIA 23/12/1986 31 

TACCONE SILVIA 30/05/1982 29 

BRUNO ORNELLA 21/07/77 28 

DELLA VILLA SALVATORE 25/04/1966 26 

PETRACHI PIERANGELA 12/12/1976 25 

STICCHI ANNALISA 21/01/1984 24 

BIANCO ALESSANDRA 27/07/1988 22 

GUARINI FERRUCCIO COSIMO  14/10/1956 21 

CARBONE CESARE 06/05/87 19 

ELIA ADDOLORATA 03/03/1977 18 

MUSARO’ ELEONORA 11/05/1991 11 

PINTO LUCA 21/03/1989 11 

ROLLO SERENA 19/07/1988 8 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 5 a 7 

 

“MATEMATICA…MENTE 1” Percorso formativo per consolidare e potenziare 
l’apprendimento della matematica attraverso percorsi alternativi ed accattivanti, 
stimolare la curiosità, il gusto per la ricerca e l’abitudine a riflettere, 30 ore. 

COGNOME, NOME E DATA DI NASCITA  
DEL CANDIDATO/A TOTALE 

MAZZOTTA MARISTELLA 15/10/1967 38 

GUGLIELMI ANTONIO 28/09/1972 36 

NUZZO ROSARIA 02/02/1979 30 

MARCUCCI GIANLUCA 26/05/1984 21 

ELIA ADDOLORATA 03/03/1977 18 

COLAGIORGIO MARIA LUCIA 20/04/1971 18 

GUACCI DANIELA 18/03/1969 18 

GUACCI ROBERTA 29/10/1978 16 

PETRACHI PIERANGELA 12/12/1986 15 

GIOIA ANNA CATERINA 27/12/1974 14 

ROLLO SERENA 19/07/1988 11 

MONTINARI MERY 10/10/1972 10 

 

 
“MATEMATICA…MENTE 2” Percorso formativo per consolidare e potenziare 
l’apprendimento della matematica attraverso percorsi alternativi ed accattivanti, 
stimolare la curiosità, il gusto per la ricerca e l’abitudine a riflettere, 30 ore. 

COGNOME, NOME E DATA DI NASCITA  
DEL CANDIDATO/A 

TOTALE 

MAZZOTTA MARISTELLA 15/10/1967 38 

GUGLIELMI ANTONIO 28/09/1972 36 

NUZZO ROSARIA 02/02/1979 30 

MARCUCCI GIANLUCA 26/05/1984 21 

ELIA ADDOLORATA 03/03/1977 18 

COLAGIORGIO MARIA LUCIA 20/04/1971 18 

GUACCI DANIELA 18/03/1969 18 

GUACCI ROBERTA 29/10/1978 16 

PETRACHI PIERANGELA 12/12/1986 15 

GIOIA ANNA CATERINA 27/12/1974 14 

ROLLO SERENA 19/07/1988 11 

MONTINARI MERY 10/10/1972 10 

 

 
“LEONARDO E L’ARMONIA DELLA NATURA” Recupero di 
competenze base in scienze, 30 ore. 

COGNOME, NOME E DATA DI NASCITA  
DEL CANDIDATO/A 

TOTALE 

MAZZOTTA MARISTELLA 15/10/1967 38 

PASTORE DANILO 07/10/1970 33 

GRAVILI CINZIA 06/03/1964 29 

MARCUCCI GIANLUCA 26/05/1984 21 

ROSSETTI SONIA 23/12/1986 18 

ELIA ADDOLORATA 03.03.1977 18 

PETRACHI PIERANGELA  12/12/1986 15 

GIOIA ANNA CATERINA 27/12/1974 14 

SORTINO ADRIANA VALERIA 21/11/1989 11 

 



Pag. 6 a 7 

 

 

 
“LA NATURA SI TRASFORMA” Percorso formativo per conoscere i cicli 
produttivi, la stagionalità e le modalità di consumo per un’adeguata alimentazione 
che preveda il rispetto e il consumo di prodotti che ci dona la terra, 30 ore. 

COGNOME, NOME E DATA DI NASCITA  
DEL CANDIDATO/A TOTALE 

MAZZOTTA MARISTELLA 15/10/1967 38 

ROMANO   ANTONELLA 01/09/1980 27 

MARCUCCI GIANLUCA 26/05/1984 21 

ROSSETTI SONIA 23/12/1986 18 

ELIA ADDOLORATA 03/03/1977 18 

PETRACHI PIERANGELA 12/12/1986 15 

GIOIA ANNA CATERINA 27/12/1974 14 

SORTINO ADRIANA VALERIA 21/11/1989 11 

PINTO LUCA 21/03/1989 11 

 

 
“ENGLISH FOR EUROPE 1” Percorso formativo per il potenziamento 
delle competenze nella lingua comunitaria Inglese con certificazione 
CAMBRIDGE, 30 ore. 

COGNOME, NOME E DATA DI NASCITA  
DEL CANDIDATO/A 

TOTALE 

STEWART GEORGINA  02/06/1977 38 

LAPORTA ANNE 06/01/1959 38 

AIELLO LUIGI 01/01/1965 36 
BERTILACCIO ROBERTA 02/10/1974 32 

ANTONUCCI ANNA PAOLA 02/10/1974 30 
DE PAOLIS PASQUALE 12/10/1968 28 

GATTO ALESSANDRA 20/03/1985 27 

RAMUNDO SANDRA  26/01/1961 25 

D’AGOSTINO ELENA 08/06/1979 22 

RUCCO ANTONELLA 23/06/1983 18 

ELIA ADDOLORATA 03/03/1977 18 

SARACINO ELENA 24/10/1985 17 

NASSISI FRANCESCA 03/10/1980 16 

SIMONE VALENTINA 07/05/1991 15 

ALUISI GLORIA RITA 24/10/1988 15 

RIZZO GIULIO 23/01/1987 5 

 

 

 
“ENGLISH FOR EUROPE 2” Percorso formativo per il potenziamento 
delle competenze nella lingua comunitaria Inglese con certificazione 
CAMBRIDGE, 30 ore. 

COGNOME, NOME E DATA DI NASCITA  
DEL CANDIDATO/A 

TOTALE 

STEWART GEORGINA  02/06/1977 38 

LAPORTA ANNE 06/01/1959 38 

AIELLO LUIGI 01/01/1965 36 
BERTILACCIO ROBERTA 02/10/1974 32 

ANTONUCCI ANNA PAOLA 02/10/1974 30 
DE PAOLIS PASQUALE 12/10/1968 28 

GATTO ALESSANDRA 20/03/1985 27 



Pag. 7 a 7 

 

RAMUNDO SANDRA  26/01/1961 25 

D’AGOSTINO ELENA 08/06/1979 22 

RUCCO ANTONELLA 23/06/1983  18 

ELIA ADDOLORATA 03/03/1977 18 

SARACINO ELENA 24/10/1985 17 

NASSISI FRANCESCA 03/10/1980 16 

SIMONE VALENTINA 07/05/1991 15 

ALUISI GLORIA RITA 24/10/1988 15 

RIZZO GIULIO 23/01/1987 5 

 
A parità di punteggio, prevale il candidato più giovane di età. 

 
ART. 2 

 
Avverso la presente graduatoria, ai sensi del comma 7 dell’art. 14 del DPR 8 marzo n. 275, e successive 
modificazioni, è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro quindici giorni dalla data di pubblicazione. 
Trascorso tale termine l’atto diventa definitivo e potrà essere impugnato soltanto con ricorso da inoltrare al TAR 
o, in alternativa al Capo dello Stato, rispettivamente, nei termini di 60 o 120 giorni. 
 
 

 

La DIRIGENTE SCOLASTICA 
f.to* Prof.ssa Tiziana Faggiano 

 
*Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale 

 

 
 


		2019-01-31T12:15:45+0100




